重庆市涪陵区人民政府敦仁街道办事处
涪陵敦仁办发﹝2025﹞34 号

[image: ]

重庆市涪陵区人民政府敦仁街道办事处
关于印发公共体育场地免费开放方案的通知

各社区：
现将《敦仁街道公共体育场地免费开放方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

[image: ]重庆市涪陵区人民政府敦仁街道办事处
2025 年8月29  日

—1—
关于敦仁街道公共体育场地免费开放方案

为贯彻落实《全民健身条例》，落实文化旅游委员会以及涪陵区财政局关于公共体育场地免费开放的有关文件精神，充分履行公共体育场地的服务职能，发挥社会公益作用，满足群众日益增长的体育需求，结合街道实际，现制定2025 年公共体育场地免费开放方案如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，把体育健身同人民健康结合起来，把弘扬中华体育精神同坚定文化自信结合起来，坚持举国体制和市场机制相结合上，培育践行社会主义核心价值观，坚持体育发展之路，加快形成引领体育发展新常态的体制机制和发展方式，提高我街居民身体素质，满足居民对体育健身需求的新期待。
二、目标任务
让街道居民享受到高质量的场地环境，保证群众性健身和开放式的体育活动，制定相关免费开放场地的制度，配备相应数量的社会体育指导员，做好场地保障和服务工作，完善场地功能配套设施。
三、开放地点
街道各类公共体育设施。公共体育设施是指由各级政府机关及事业单位使用政府财政资金建设；或民营企业、民办学校、社

—2—
会团体、基金会等其他组织机构出资建设，但享受政府财政资金建设运营补贴的体育设施。
四、开放项目
篮球、羽毛球、乒乓球、健身器材等。
五、开放时间
1.户外健身设施免费全天24 小时对外开放
2.露天场馆免费全天24 小时对外开放
3.室内场地：上午9：00-11：00
下午14：00-17：00
除场地承接赛事活动日外，其余时间全部开放。
六、提供服务
1.举办群众体育活动，包括体育比赛。
2.向运动爱好者免费开放健身房进行健身训练，邀请专业教练给予专业指导培训。
3.定期举办健康知识、健身运动展览宣传活动。
七、保障措施
（一）建立开放服务公示制度
向街道居民公示免费开放具体开放项目、内容、时间；有突发事件例如：场地维修、赛事、天气等原因无法开放或者需要调整时间的，提前一周通过网站或者场地张贴通知等方式向居民公告。
（二）完善基础设施
确保各免费开放场地设施和条件达到开放要求，开放时间和方式设定科学，安全设施到位，水电、消防、应急设施配置合理、完善、定期维护。确保免费开放场地环境卫生良好，区域内交通顺畅、停车位统一规划，秩序整齐。
（三）完善反馈评价
定期开展群众意见反馈活动，与健身群众做好沟通交流工作，听取居民的意见，接受居民的监督，并切实加以改进，做好满意度调查工作。
（四）做好安全保障工作
制定紧急预案，如遇突发事件能及时疏散健身居民；定期进行安全检查，做好场地监控工作，确保场地安全。

附件：1.敦仁街道社会体育指导队员台帐
2.2025年敦仁街道公共体育设施免费开放表

—4—
附件1
敦仁街道社会体育指导队员台帐
	姓名
	性别
	手机号码
	工作单位
	备注

	张伦英
	女
	15923735608
	大东门社区

	江燕
	女
	18996898797
	崩土坎社区

	雷雨
	女
	15025600688
	高笋塘社区

	刘桂伶
	女
	18723879876
	何家堡社区

	张溢丹
	女
	13388909014
	南门山社区

	张向阳
	女
	17353248126
	黔靖街社区

	张悦
	女
	13508331017
	清溪沟社区

	蒋林利
	女
	17378363739
	观音阁社区

	刘敏
	女
	19922282227
	杨家湾社区

	赵明琼
	女
	15123645558
	桅杆堡社区

	陈果
	女
	13658475996
	演武厅社区

	周晓敏
	女
	18996857561
	乌杨树社区

	陈婧雯
	女
	15826232527
	太平街社区

	罗钧月
	女
	18589703810
	安康社区

	黎亚琴
	女
	15823679980
	较场坝社区

	杜宜融
	女
	18996870962
	望栏桥社区

	施庭玉
	女
	15023513775
	海陵社区

—5—
附件2
2025年敦仁街道公共体育设施免费开放表

	序号
	设施名称
	设施类别
	地点
	权属单位名称
	体育面积（m2）
	免开面积（m2）
	免费开放方式
	备
注

	1
	重庆市涪陵中心医院
	羽毛球场
	涪陵区高笋塘路2号
	重庆市涪陵中心医院
	143
	143
	全开放式

2
	重庆市涪陵中
心医院职工食
堂楼上

乒乓球场

涪陵区高笋塘路2号

重庆市涪陵中心医院

160

160

全开放式

3
	重庆市涪陵中
心医院职工食
堂楼上

羽毛球场

涪陵区高笋塘路2号

重庆市涪陵中心医院

135

135

全开放式

4
	重庆市涪陵中
心医院8号综合
楼

乒乓球场

涪陵区高笋塘路2号

重庆市涪陵中心医院

240

240

全开放式

5
	涪陵区明瑜国
际小区4幢楼下
右侧

乒乓球场

建涪路6号
	重庆德康物业服务有限公
司

98

98

全开放式

6
	涪陵区明瑜国
际小区4幢楼下
左侧

乒乓球场

建涪路6号
	重庆德康物业服务有限公
司

60

60

全开放式

—6—

7
	重庆市涪陵区
敦仁街道南门
山社区居民委
会会

羽毛球场

广场路11号

重庆市涪陵区敦仁街道南门山社区居民委会会

155

155

全开放式

8
	重庆市涪陵区
敦仁街道南门
山社区居民委
会会

三人制篮球场

广场路11号

重庆市涪陵区敦仁街道南门山社区居民委会会

612

612

全开放式

9
	重庆市涪陵区
敦仁街道南门
山社区居民委
会会

乒乓球场

广场路11号

重庆市涪陵区敦仁街道南门山社区居民委会会

392

392

全开放式

	10
	瑞麟路公路桥下停车场旁
	乒乓球馆
	六郎街39号
	重庆市涪陵区敦仁街道太平街社区居民委员会
	196
	196
	全开放式

11
	重庆市涪陵区
敦仁街道太平
街社区居民委
员会

健身房

中山东路102号

重庆市涪陵区敦仁街道太平街社区居民委员会

516

516

全开放式

	合计

	2707
	2707

—7—

	重庆市涪陵区敦仁街道基层治理综合指挥室                     2025 年8月29  日印发
—8—
image1.png

image2.png
IR

s